
 

   А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О   Р А Й О Н А  

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И 
 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 19.07.2016                                                                                                                № 378-1-па 
 
Об утверждении сводного годового доклада 
о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальных программ 
 
 

В соответствии с Порядком  принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формирования, реализации,   определения   критериев   и проведения  оценки  
эффективности  реализации муниципальных программ Максатихинского района Тверской 
области и городского поселения поселок Максатиха, администрация Максатихинского 
района Тверской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальных программ за 2015 год (Приложение №1). 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Максатихинского района Серову С.М. 
 
 
И. о. Главы администрации  
Максатихинского района                                            С. А. Иванов
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Утвержден  
Постановлением администрации 

Максатихинского района Тверской области  
от 19.07.2016 № 378-1-па 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СВОДНЫЙ ГОДОВОЙ ДОКЛАД 

 О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ  

ЗА 2015 ГОД 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2016 год 
 
 



Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальных программ за 2015 год подготовлен в соответствии с Порядком принятия 
решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации, 
определения критериев  и проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Максатихинского района Тверской области и городского поселения поселок 
Максатиха Тверской области Приложение, утвержденным  постановлением 
администрации Максатихинского района Тверской области от 17.10.2013 № 693-па. 
 В Максатихинском районе в 2015 году реализовывались 12 муниципальных 
программ: 

- Муниципальное управление на территории Максатихинского района на  2014-
2018 годы; 

- Управление муниципальными финансами и совершенствование налоговой 
политики в Максатихинском районе на  2014-2018 годы; 

- Управление муниципальным имуществом муниципального образования 
Максатихинский район» Тверской области в 2014-2018 годах; 

- Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования 
муниципального образования «Максатихинский район» на 2014-2018 годы; 

- Развитие отрасли культура Максатихинского района Тверской области на 2014-
2018 годы; 

- Социальная поддержка и защита населения Максатихинского района на 2014-
2018г; 

- Молодежная политика в Максатихинском районе на 2014-2018годы 
- Развитие физической культуры и спорта на территории Максатихинского района 

в 2014-2018 годах; 
- Сельское хозяйство Максатихинского района на 2014-2018 годы; 
- Развитие сферы транспорта и дорожного хозяйства Максатихинского района на 

2015-2019 годы; 
- Экономическое развитие Максатихинского района на 2015-2019 годы; 
- Обеспечение безопасности населения Максатихинского района на 2015-2019 

годы. 
 В течение 2015 года главные администраторы (администраторы) муниципальных 
программ осуществляли мониторинг реализации муниципальных программ, в ходе 
которого в показатели муниципальных программ вносились коррективы и изменения. 
 
 В соответствии с требованиями Порядка ответственными исполнителями 
муниципальных программ были предоставлены 10 годовых отчетов о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ.  

Не предоставлены отчеты о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ «Муниципальное управление на территории Максатихинского 
района на  2014-2018 годы» и «Обеспечение безопасности населения Максатихинского 
района на 2015-2019 годы». 

Проверка отчетов проводилась в установленном порядке Финансовым управлением 
администрации Максатихинского района Тверской области. На основании данных, 
представленных в годовых отчетах, был проведен анализ эффективности и 
результативности муниципальных программ. 
  Оценка эффективности осуществлялась бальным методом на основе полученных 
оценок по критериям с учетом их коэффициентов.  

Главными администраторами (администраторами) программ рассчитаны индексы: 
-освоения бюджетных средств, выделенных на достижение плановых значений 

показателей муниципальной программы; 
- достижения плановых значений показателей муниципальной программы; 
- критерий эффективности реализации муниципальной программы. 



 
 
 Информация о  значениях критерия эффективности и об оценке эффективности 
реализации муниципальных программ представлена в таблице: 
 
№ 
п/п 

Наименование программы  Критерий 
эффективности 
реализации 
муниципальной 
программы 

Оценка 
эффективности 
реализации 
муниципальной 
программы в 2015 
году 

1. Муниципальное управление на 
территории Максатихинского 
района на  2014-2018 годы 

Отчет не 
предоставлен 

Ввиду отсутствия 
отчета о реализации 
муниципальной 
программы оценка 
эффективности не 
производилась 

2. Управление муниципальными 
финансами и совершенствование 
налоговой политики в 
Максатихинском районе на  2014-
2018 годы 

0,85 Программа 
реализована 
эффективно 

3. Управление муниципальным 
имуществом муниципального 
образования Максатихинский 
район» Тверской области в 2014-
2018 годах 

1,3 Программа 
реализована 
эффективно 

4. Развитие системы дошкольного, 
общего и дополнительного 
образования муниципального 
образования «Максатихинский 
район» на 2014-2018 годы 

1,03 Программа 
реализована 
эффективно 

5. Развитие отрасли культура 
Максатихинского района Тверской 
области на 2014-2018 годы 

0,85 Программа 
реализована 
эффективно 

6. Социальная поддержка и защита 
населения Максатихинского района 
на 2014-2018г 

1 Программа 
реализована 
эффективно 

7. Молодежная политика в 
Максатихинском районе на 2014-
2018годы 

1,1 Программа 
реализована 
эффективно 

8. Развитие физической культуры и 
спорта на территории 
Максатихинского района в 2014-
2018 годах 

1,09 Программа 
реализована 
эффективно 

9. Сельское хозяйство 
Максатихинского района на 2014-
2018 годы 

0 Программа 
реализована 
неэффективно 

10. Развитие сферы транспорта и 
дорожного хозяйства 
Максатихинского района на 2015-
2019 годы 

1,1 Программа 
реализована 
эффективно 



11. Экономическое развитие 
Максатихинского района на 2015-
2019 годы 

1,01 Программа 
реализована 
эффективно 

12. Обеспечение безопасности 
населения Максатихинского района 
на 2015-2019 годы 

Отчет не 
предоставлен 

Ввиду отсутствия 
отчета о реализации 
муниципальной 
программы оценка 
эффективности не 
производилась 

  
Исходя из значений критерия эффективности реализации муниципальных 

программ все программы, за исключением одной, по которым представлены отчеты о их 
реализации, реализованы эффективно.  

Не эффективно реализована программа «Сельское хозяйство Максатихинского 
района на 2014-2018 годы». 

Стоит отметить, что качество планирования муниципальных программ необходимо 
повышать. Кроме того, необходимо принимать меры по своевременному внесению 
изменений объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ в 
соответствии с бюджетными назначениями, оперативно реагировать на все изменения 
ситуации социально-экономического развития района. 

 
Краткая информация о реализации каждой из муниципальных программ: 

  
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ МО МАКСАТИХИНСКИЙ РАЙОН ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-
2018 ГОДЫ» утверждена Постановлением администрации Максатихинского района от 
08.11.2013 № 751-па «Об утверждении муниципальной программы Максатихинского 
района Тверской области «Управление муниципальным имуществом муниципального 
образования «Максатихинский район» Тверской области в 2014-2018 годах».  

Главным администратором программы является Администрация Максатихинского 
района Тверской области. 

Программа направлена на создание условий для эффективного управления и 
распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования 
«Максатихинский район» Тверской области в соответствии с действующим федеральным 
и областным законодательством, нормативным правовыми актами органов местного 
самоуправления Максатихинского района Тверской области, обеспечение доходов  
бюджета Максатихинского района от использования муниципального имущества на 
основе эффективного управления муниципальной собственностью, завершение работ по 
разграничению государственной собственности на землю. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы за 2015 год 
составил 1,3, что говорит об эффективной реализации программы.  

Индекс освоения бюджетных средств составил 0,6. 
Не в полном объеме исполнены показатели: 
- «Количество земельных участков, на которые оформлено право собственности 

МО «Максатихинский район» составило  13 при плановом показателе 20; 
- «Получение доходов от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Максатихинского района, доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в собственности района» при плане 6175 тыс. рублей исполнено 
156,6 тыс. рублей; 

-«Доля муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, в 
отношении которых проведены проверки использования муниципального имущества 

 



района, в общем числе районных муниципальных учреждений и муниципальных 
унитарных предприятий» при плановом показателе 25% составил 0%; 

-«Количество полученных свидетельств о государственной регистрации права 
муниципальной собственности Максатихинского района» составило 8 при плане 10; 

Не реализованы мероприятия по разработке схемы размещения рекламных 
конструкций. 
 Рассматривая влияние реализации муниципальной программы на доходную часть 
районного бюджета, следует отметить, что доходы от использования имущества в 2015 
году увеличились по сравнению с 2014 годом на 22,4%, в том числе: 

- поступления арендной платы за землю увеличились на 30%; 
- поступления доходов от сдачи имущества в аренду увеличились на 1,9%; 
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличились на 

19,2%. 
 Положительная динамика поступления доходов от использования имущества также 
свидетельствует об эффективности реализации муниципальной программы.  
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
ФИНАНСАМИ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ В 
МАКСАТИХИНСКОМ РАЙОНЕ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2018 ГОДЫ» 
утверждена Постановлением администрации Максатихинского района Тверской области 
от 08 ноября 2013г.                                                                                                       №  750-па 
«Об утверждении муниципальной программы Максатихинского района Тверской области 
«Управление муниципальными финансами и совершенствование налоговой политики в 
Максатихинском районе на 2014 - 2018 годы». 

Главным администратором программы является Финансовое управление 
администрации  Максатихинского района  Тверской области. 

Программа направлена на обеспечение финансовой устойчивости 
консолидированного бюджета Максатихинского района Тверской области, обеспечение 
мониторинга основных финансовых показателей социально-экономического развития 
Максатихинского района  Тверской области. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы за 2015 год 
составил 0,85, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной 
программы.  Индекс освоения бюджетных средств составил 0,991, индекс достижения 
плановых показателей -0,84. 

Расходы консолидированного бюджета Максатихинского района Тверской области 
составили 374028,72 тыс. рублей при плановом показателе 469692,94 тыс. рублей. 

Доля погашенной задолженности в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды 
в общем объеме задолженности организаций, рассмотренных на заседаниях 
межведомственной комиссии Максатихинского района Тверской области по укреплению 
налоговой дисциплины составила 19% при плановом показателе 76%. 

Эффективность реализации программы подтверждается увеличением поступлений 
доходов в бюджет Максатихинского района за 2015 год на 3,9%,  снижением уровня 
кредиторской задолженности в целом по учреждениям, финансируемым из бюджета 
района в 2,5 раза. 

Программа реализована на достаточно высоком уровне. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО, 
ОБЩЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «МАКСАТИХИНСКИЙ РАЙОН» НА 2014-2018 ГОДЫ» утверждена 
Постановлением администрации Максатихинского района Тверской области № 753-па от 
08 ноября 2013 года «Об утверждении муниципальной программы Максатихинского 



района Тверской области «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования муниципального образования «Максатихинский район» на 2014-2018 годы». 

Главным администратором программы является Управление образования 
администрации Максатихинского района. 

Программа направлена на обеспечение позитивной социализации и учебной 
успешности каждого ребенка,  усиление вклада образования в развитие экономики с 
учетом изменения культурной, социальной и технологической среды. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы за 2015 год 
составил 1,036, что говорит об эффективной реализации муниципальной программы. 

Индекс освоения бюджетных средств составил 0,971.  
Охват программами дошкольного образования детей в возрасте 3-7 лет составил 

83% при плановом показателе 82%.  
Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 

получивших аттестат о среднем (полном) образовании составила 92% при плановом 
показателе 99%. 

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, которым 
созданы условия для получения качественного общего образования (в том числе с 
использованием дистанционных образовательных технологий), в общей численности 
детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов школьного возраста 
составила 100% при плановом показателе 98,7%. 

Количество детей, ожидающих места в дошкольные образовательные учреждения 
составляет 0. 

Программа реализована эффективно. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ОТРАСЛИ КУЛЬТУРА 
МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2018 ГОДЫ» 
утверждена Постановлением администрации Максатихинского района Тверской области 
от 08.11.2013                                                                                                                № 754-па  
«Об утверждении муниципальной программы Максатихинского района Тверской области 
«Развитие отрасли культура Максатихинского района Тверской области на 2014 – 2018 
годы». 

Главным администратором программы является Управление по делам культуры, 
молодежной политики, спорта и туризма администрации Максатихинского района. 

Программа нацелена на создание условий для повышения качества и разнообразия 
услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, удовлетворения потребностей в 
развитии и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы составил 0,846, 
что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы. 

Индекс освоения бюджетных средств составил 0,927. 
Уровень удовлетворенности населения Максатихинского района культурной 

жизнью в районе составил 70% при плане 72%. 
Количество посещений мероприятий культурно-досуговых учреждений на 1000 

человек населения составило 3648 единиц при плановом показателе 3211. 
Доля муниципальных учреждений культуры, находящихся в нормативном 

состоянии составила 60% при плановом значении 65. 
Доля муниципальных учреждений культуры, в которых приобретено новое 

оборудование, составило 0 при плане 35%. 
Количество специалистов отрасли «Культура», повысивших свою квалификацию 

составило 3 человека при плановом показателе 12. 
Доля муниципальных библиотек, в которых приобретено новое оборудование, 

составила 1% при плане 9%. 



Несмотря на критерий эффективности реализации муниципальной программы и 
достаточно высокий индекс освоения бюджетных средств, стоит отметить, что отдельные 
показатели программы вообще не исполнены: 

- не в одном из планируемых 7 муниципальных учреждений культуры не 
проведены мероприятия по совершенствованию материально-технической базы; 

- также не проведены противопожарные мероприятия в учреждениях культуры 
(были запланированы в 2 учреждениях); 

- планировалось приобретение нового оборудования для музея в количестве 2 
единиц, мероприятия не выполнены; 

- полностью не исполнены мероприятия по повышению квалификации 
специалистов. 

Не исполнение данных мероприятий свидетельствует о низком уровне 
планирования программы.   
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И ЗАЩИТА 
НАСЕЛЕНИЯ МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2018 
ГОДЫ» утверждена Постановлением администрации Максатихинского района Тверской 
области №755-па от  08.11.2013 года «Об утверждении муниципальной программы 
Максатихинского района Тверской области и городского поселения поселок Максатиха 
«Социальная поддержка и защита населения Максатихинского района Тверской области 
на 2014-2018 годы». 

Главным администратором программы является Администрация Максатихинского 
района Тверской области. 

Программа нацелена на усиление социальной поддержки  отдельным категориям 
граждан, проживающим в Максатихинском районе, оказавшимся в сложной жизненной 
ситуации, посредством оказания адресной материальной поддержки, усиление 
конструктивного взаимодействия органов местного самоуправления Максатихинского 
района с общественными организациями (объединениями), их структурными 
подразделениями, действующими на территории района, в решении социально-значимых 
проблем, вопросов местного значения, обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей оставшихся без попечения родителей, осуществление материальной поддержки 
Почётных граждан Максатихинского района, которые внесли существенный вклад в 
развитие отраслей хозяйства, сплочение жителей на основе общеразделяемых ценностей – 
Победа в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г, героизм земляков, священная 
память о погибших защитниках Родины. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы составил 1, что 
свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы. 

Индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной 
программы, составил 1. 

В рамках программы 6 общественных организаций получили финансовую 
поддержку в общей сумме 310 тыс. рублей, приобретено жилье для детей-сирот в 
количестве 5 единиц, произведены материальные выплаты 4 почетным гражданам района, 
проведены мероприятия по празднованию Дня Победы и международного дня пожилых 
людей. 

Все плановые показатели исполнены в полном объеме. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА В  
МАКСАТИХИНСКОМ РАЙОНЕ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2018 ГОДЫ» 
утверждена Постановлением администрации Максатихинского района Тверской области 
№ 756-па от 08.11.2013 года «Об утверждении муниципальной программы 
Максатихинского района Тверской области «Молодежная политика в Максатихинском 
районе на 2014-2018 годы». 



Главный администратор муниципальной программы Управление по делам 
культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Максатихинского 
района. 

Программа нацелена на создание условий для гражданского становления, 
эффективной социализации и самореализации молодых граждан. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы составил 1,1, что 
свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.  

Индекс освоения бюджетных средств составил 0,9. 
Практически все показатели программы выполнены полностью. Не в полном 

объеме исполнены показатели количества общественных объединений патриотической 
направленности (на конкурсной основе), создание общерайонного подростково-
молодежного объединения военно-патриотической направленности- 18 единиц при плане 
19 и низкий уровень удовлетворенности качеством предоставления туристических услуг 
(50% при плановом 72%). 

При экономии расходования бюджетных средств практически все мероприятия 
программы исполнены. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 
СПОРТА В МАКСАТИХИНСКОМ РАЙОНЕ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2018 
ГОДЫ» утверждена Постановлением администрации Максатихинского района Тверской 
области от 08.11. 2013г. №  759-па «Об утверждении муниципальной программы 
Максатихинского района Тверской области «Развитие физической культуры и спорта на 
территории Максатихинского района в 2014-2018 годах». 

Главным администратором программы является Администрация Максатихинского 
района. 

Программа нацелена на развитие физической культуры и спорта  на  территории 
Максатихинского района. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы равен 1,09, что 
свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы. 

Индекс освоения бюджетных средств составил 0,96. 
Не в полном объеме исполнены показатели программы: 
- доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов за 2015 год 
составила 16,7% при плановом показателе 22%; 

- численность населения, вовлеченного в областные спортивно-массовые 
мероприятия, соревнования и турниры при  плановом показателе 1000 человек составила 
996. 

Остальные показатели программы выполнены  в полном объеме или 
перевыполнены. 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ СФЕРЫ ТРАНСПОРТА И 

ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2015-2019 ГОДЫ» утверждена Постановлением администрации Максатихинского 
района Тверской области от 12.11.2014                                                                                                             
№  700-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сферы транспорта и 
дорожного хозяйства Максатихинского района Тверской области района на 2015-2019 
годы». 

Главный администратор программы - Администрация Максатихинского района. 
Целевое назначение программы - создание условий для  устойчивого 

функционирования транспортной системы Максатихинского района Тверской области. 
Критерий эффективности реализации муниципальной программы-0,8, что 

свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы. 



Индекс освоения бюджетных средств -0,62. 
Индекс достижения плановых показателей составил 0,5. 
Низкие значения индексов освоения бюджетных средств и достижения плановых 

показателей свидетельствуют о низком уровне планирования программы. 
Низкий показатель освоения бюджетных средств связан с экономией бюджетных 

средств по результатам проведения торгов. 
 В связи с неудовлетворительным содержанием автомобильных дорог, количество 

обращений граждан по вопросам дорожной деятельности и транспортным вопросам 
составило 28 при плановом показателе 25.  

Программа требует доработки в части корректировки плановых показателей и 
работы для достижения целей программы. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 
МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2018 ГОДЫ» 
утверждена Постановлением администрации Максатихинского района Тверской области 
от 08.11.2013                                                                                                                № 760-па  
«Об утверждении муниципальной программы Максатихинского района Тверской области 
и городского поселения поселок Максатиха «Экономическое развитие Максатихинского 
района на 2014 – 2018 годы». 

Главный администратор программы - Администрация Максатихинского района. 
Целевое назначение программы - создание благоприятных условий для развития 

экономики Максатихинского района и увеличение инвестиционного потенциала 
Максатихинского района. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы составил 1,01, 
что говорит об эффективной реализации муниципальной программы. 

Индекс освоения бюджетных средств составил 0,99. Экономия бюджетных средств 
связана с проведением конкурсных процедур по закупкам. 

В ходе реализации программы в 2015 году проведен ремонт здания МФЦ. Однако, 
не были проведены в полном объеме мероприятия подпрограммы «Развитие 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства». 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА НА 2014-2018 ГОДЫ» утверждена Постановлением 
администрации Максатихинского района Тверской области от 08.11.2013 № 763 – па «Об 
утверждении муниципальной программы «Сельское хозяйство Максатихинского района 
на 2014-2018 годы». 

Главный администратор программы - Администрация Максатихинского района. 
Цель программы - повышение престижности проживания в сельской местности, 

привлечение и закрепление в сельской местности молодых семей и молодых 
специалистов. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы составил 0, что 
говорит о неэффективной реализации муниципальной программы. 

Мероприятия программы в 2015 году не производились. Индекс освоения 
бюджетных средств также составил 0. 

 
Несмотря на то, что критерии оценки эффективности реализации муниципальных 

программ, за исключением программы  «Сельское хозяйство Максатихинского района на 
2014-2018 годы» свидетельствуют об их эффективной реализации, практически все 
программы требуют доработки плановых показателей, поскольку удовлетворенность 
населения качеством предоставляемых услуг и работой органов местного самоуправления 
согласно опросов общественного мнения остается низкой. 
 



 
В городском поселении поселок Максатиха в 2015 году реализовывались 10 
муниципальных программ: 

-Муниципальная программа городского поселения поселок Максатиха «Развитие 

строительного комплекса и жилищного строительства на 2014-2018годы» 

-Муниципальная программа городского поселения поселок Максатиха «Адресная  

программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда   на территории 

городского поселения поселок Максатиха Максатихиского района Тверской области» на 

2014-2015 года» 

-Муниципальная программа городского поселения поселок Максатиха 

Максатихинского района Тверской области «Управление муниципальным имуществом 

муниципального образования городское поселение поселок Максатиха Максатихинского 

района Тверской области в 2014-2018годах» 

-Муниципальная программа «Строительство сетей теплоснабжения и монтаж 

котельной пгт.Максатиха(южная часть) Максатихинского района Тверской области на 

2014-2018 годы» 

-Муниципальная программа городского поселения поселок Максатиха 

Максатихинского района Тверской области «Развитие сферы транспорта и дорожного 

хозяйства городского поселения поселок Максатиха  на 2015-2019 годы» 

-Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика 

городского поселения посёлок Максатиха на 2015-2019 годы» 

-Муниципальная программа «Реконструкция водопровода южной части п. 

Максатиха со строительством станции водоочистки на 2015-2019 годы» 

-Об утверждении муниципальной программы Максатихинского района Тверской 

области «Обеспечение безопасности населения городского поселения поселок Максатиха 

на 2015-2019 годы» 

-Муниципальная программа городского поселения посёлок Максатиха 

«Комплексная программа по повышению энергетической эффективности и сокращению 

энергетических издержек в бюджетном секторе городского поселения посёлок Максатиха 

Максатихинского района на 2015-2019 годы» 

- Муниципальная программа городского поселения поселок Максатиха 

«Социальная поддержка и защита населения городского поселения поселок Максатиха 

Максатихинского района  на 2015-2019годы» 

 В течение 2015 года главные администраторы (администраторы) муниципальных 
программ осуществляли мониторинг реализации муниципальных программ, в ходе 
которого в показатели муниципальных программ вносились коррективы и изменения. 
 



 В соответствии с требованиями Порядка ответственными исполнителями 
муниципальных программ были предоставлены 8 годовых отчетов о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ.  

Не предоставлены отчеты о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ «Социальная поддержка и защита населения городского 
поселения поселок Максатиха на 2015-2019годы» и «Обеспечение безопасности 
населения городского поселения поселок Максатиха на 2015-2019 годы». 

Проверка отчетов проводилась в установленном порядке Финансовым управлением 
администрации Максатихинского района Тверской области. На основании данных, 
представленных в годовых отчетах, был проведен анализ эффективности и 
результативности муниципальных программ. 
  Оценка эффективности осуществлялась бальным методом на основе полученных 
оценок по критериям с учетом их коэффициентов.  

Главными администраторами (администраторами) программ рассчитаны индексы: 
-освоения бюджетных средств, выделенных на достижение плановых значений 
показателей муниципальной программы; 
- достижения плановых значений показателей муниципальной программы; 
- критерий эффективности реализации муниципальной программы. 
 
 
 Информация о  значениях критерия эффективности и об оценке эффективности 
реализации муниципальных программ представлена в таблице: 
№п/п Наименование программы  Критерий 

эффективности 
реализации 
муниципальной 
программы 

Оценка 
эффективности 
реализации 
муниципальной 
программы в 2015 
году 

1. Развитие строительного комплекса 
и жилищного строительства на 
2014-2018годы 

1 Программа 
реализована 
эффективно 

2. Адресная  программа по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда   на 
территории городского поселения 
поселок Максатиха Максатихиского 
района Тверской области» на 2014-
2015 года 

1 Программа 
реализована 
эффективно 

3. Управление муниципальным 
имуществом муниципального 
образования городское поселение 
поселок Максатиха 
Максатихинского района Тверской 
области в 2014-2018годах 

12 Программа 
реализована 
эффективно 

4. Строительство сетей 
теплоснабжения и монтаж 
котельной пгт.Максатиха(южная 
часть) Максатихинского района 
Тверской области на 2014-2018 
годы 

1 Программа 
реализована 
эффективно 

5. Развитие сферы транспорта и 
дорожного хозяйства городского 

0,8 Программа 
реализована 



поселения поселок Максатиха  на 
2015-2019 годы 

эффективно 

6. Жилищно-коммунальное хозяйство 
и энергетика городского поселения 
посёлок Максатиха на 2015-2019 
годы 

1,05 Программа 
реализована 
эффективно 

7. Реконструкция водопровода южной 
части п. Максатиха со 
строительством станции 
водоочистки на 2015-2019 годы 

1,01 Программа 
реализована 
эффективно 

8. Обеспечение безопасности 
населения городского поселения 
поселок Максатиха на 2015-2019 
годы 

Отчет не 
предоставлен 

Ввиду отсутствия 
отчета о реализации 
муниципальной 
программы оценка 
эффективности не 
производилась 

9. Комплексная программа по 
повышению энергетической 
эффективности и сокращению 
энергетических издержек в 
бюджетном секторе городского 
поселения посёлок Максатиха 
Максатихинского района на 2015-
2019 годы 

0 Программа 
реализована 
неэффективно 

10. Социальная поддержка и защита 
населения городского поселения 
поселок Максатиха 
Максатихинского района  на 2015-
2019годы 

Отчет не 
предоставлен 

Ввиду отсутствия 
отчета о реализации 
муниципальной 
программы оценка 
эффективности не 
производилась 

  
Исходя из значений критерия эффективности реализации муниципальных 

программ все программы, за исключением двух, по которым представлены отчеты о их 
реализации, реализованы эффективно.  

Не эффективно реализованы программы «Комплексная программа по повышению 
энергетической эффективности и сокращению энергетических издержек в бюджетном 
секторе городского поселения посёлок Максатиха Максатихинского района на 2015-2019 
годы». 

Стоит отметить, что качество планирования муниципальных программ городского 
поселения также необходимо повышать. Кроме того, необходимо принимать меры по 
своевременному внесению изменений объемов бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальных программ в соответствии с бюджетными назначениями, оперативно 
реагировать на все изменения ситуации социально-экономического развития городского 
поселения поселок Максатиха. 

 
Краткая информация о реализации каждой из муниципальных программ: 

  
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО 

КОМПЛЕКСА И ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА 2014-2018ГОДЫ» утверждена 
Постановлением администрации Максатихинского района от 08.11.2013                                                                                         
№ 761-па «Об утверждении муниципальной программы Максатихинского района 

 



Тверской области «Развитие строительного комплекса и жилищного строительства на 
2014-2018годы».  

Главным администратором программы является Администрация Максатихинского 
района Тверской области. 

Программа направлена строительство инфраструктуры под земельные участки, 
выделенные многодетным семьям и на проведение научно-исследовательских работ в 
области градостроительства на территории поселка Максатиха 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы за 2015 год 
составил 1, что говорит об эффективной реализации программы.  

Индекс освоения бюджетных средств составил 1. 
Все показатели программы в полном объеме исполнены. 
Программа реализована эффективно. 
 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «АДРЕСНАЯ  ПРОГРАММА ПО 

ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА   НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛОК МАКСАТИХА 
МАКСАТИХИСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2014-2015 ГОДА» 
утверждена Постановлением администрации Максатихинского района Тверской области 
от 11 ноября 2013г. №  761/1-па. 

Главным администратором программы является Администрация Максатихинского 
района. 

Программа направлена на решение вопросов по переселению граждан из ветхого и 
аварийного жилья. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы за 2015 год 
составил 1, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.  
Индекс освоения бюджетных средств составил 1, индекс достижения плановых 
показателей -1. 

Все показатели программы исполнены в полном объеме. 
Программа реализована на достаточно высоком уровне. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
ИМУЩЕСТВОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ПОСЕЛОК МАКСАТИХА МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ В 
2014-2018ГОДАХ». 

Главным администратором программы является Комитет по управлению 
имуществом и земельными отношениями. 

Программа направлена на создание условий для эффективного управления и 
распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «городское 
поселение поселок Максатиха» Тверской области в соответствии с действующим 
федеральным и областным законодательством, нормативным правовыми актами органов 
местного самоуправления Максатихинского района Тверской области, обеспечение 
доходов  бюджета городского поселения поселок Максатиха от использования 
муниципального имущества на основе эффективного управления муниципальной 
собственностью, завершение работ по разграничению государственной собственности на 
землю. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы за 2015 год 
составил 12, что говорит об эффективной реализации программы.  

Индекс освоения бюджетных средств составил 0,3. 
Не в полном объеме исполнены показатели: 



- Проведение оценочных работ на объекты, составляющие казну муниципального 
образования городское поселение» составило  6,9 тыс. рублей при плановом показателе 
20; 
- Количество выявленных и поставленных на кадастровый учет бесхозяйственных 
объектов недвижимости составило 0 при плановом показателе 2; 
-Количество сдаваемых помещений в аренду составило 4 при плановом показателе 5.  
-Количество полученных свидетельств о государственной регистрации права 
муниципальной собственности составило 55 при плане 1; 
 Муниципальная программа реализована эффективно. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «СТРОИТЕЛЬСТВО СЕТЕЙ 
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ И МОНТАЖ КОТЕЛЬНОЙ ПГТ.МАКСАТИХА (ЮЖНАЯ 
ЧАСТЬ) МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2018 
ГОДЫ» утверждена Постановлением администрации Максатихинского района Тверской 
области от 28 февраля 2014г.                                                                                                       
№  98-2-па.  

Главным администратором программы является Администрации  Максатихинского 
района  Тверской области. 

Программа направлена на улучшение условий проживания граждан путем 
строительства сетей теплоснабжения и монтажа котельной в поселке Максатиха. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы за 2015 год 
составил 1, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.  
Индекс освоения бюджетных средств составил 1, индекс достижения плановых 
показателей -1. 

Все показатели программы исполнены в полном объеме, что свидетельствует о том, 
что программа реализована на достаточно высоком уровне. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ СФЕРЫ ТРАНСПОРТА И 
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛОК МАКСАТИХА 
НА 2015-2019 ГОДЫ» утверждена Постановлением администрации Максатихинского 
района Тверской области от 22.12.2014 № 778-па. 

Главный администратор программы - Администрация Максатихинского района. 
Целевое назначение программы - создание условий для  устойчивого 

функционирования транспортной системы городского поселения поселок Максатиха. 
Критерий эффективности реализации муниципальной программы-0,8, что 

свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы. 
Индекс освоения бюджетных средств -0,62. 
Индекс достижения плановых показателей составил 0,5. 
Низкие значения индексов освоения бюджетных средств и достижения плановых 

показателей свидетельствуют о низком уровне планирования программы. 
Низкий показатель освоения бюджетных средств связан с экономией бюджетных 

средств по результатам проведения торгов. 
 Программа требует доработки в части корректировки плановых показателей и 

работы для достижения целей программы. 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО И ЭНЕРГЕТИКА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК МАКСАТИХА 
НА 2015-2019 ГОДЫ» утверждена Постановлением администрации Максатихинского 
района Тверской области от 22.12.2014 № 777-па. 

Главный администратор программы - Администрация Максатихинского района. 



Целевое назначение программы – капитальный ремонт многоквартирных домов 
п.Максатиха, повышение надежности и эффективности функционирования объектов 
коммунального хозяйства. 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы составил 1,05, 
что говорит об эффективной реализации муниципальной программы. 

Индекс освоения бюджетных средств составил 0,95. Экономия бюджетных средств 
связана с проведением конкурсных процедур по закупкам. 

Программа реализована эффективно. 
 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РЕКОНСТРУКЦИЯ ВОДОПРОВОДА 

ЮЖНОЙ ЧАСТИ П. МАКСАТИХА СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ СТАНЦИИ 
ВОДООЧИСТКИ НА 2015-2019 ГОДЫ». 

Главный администратор программы - Администрация Максатихинского района. 
Цель программы – проведение реконструкции водопровода южной части п. 

Максатиха со строительством станции водоочистки с целью улучшения качества жизни 
населения . 

Критерий эффективности реализации муниципальной программы составил 1,01, 
что говорит о эффективной реализации муниципальной программы. 

Мероприятия программы в 2015 году  произведены в полном объеме. Индекс 
освоения бюджетных средств также составил 0,99. 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА ПО 

ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И СОКРАЩЕНИЮ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ ИЗДЕРЖЕК В БЮДЖЕТНОМ СЕКТОРЕ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК МАКСАТИХА МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА НА 2015-
2019 ГОДЫ». 

Главный администратор программы - Администрация Максатихинского района. 
Цель программы – повышение энергетической эффективности и сокращение 

энергетических издержек в бюджетном секторе городского поселения поселок Максатиха. 
Критерий эффективности реализации муниципальной программы составил 0, что 

говорит о не эффективной реализации муниципальной программы. 
Мероприятия программы в 2015 году  не производились. 
 
 

 
 
 


	М А К С А Т И Х И Н С К О Г О   Р А Й О Н А
	Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

